
Výroční zpráva za rok 2023 
Knihovna Vlastivědného muzea Jesenicka 

V roce 2023 byla realizována výstava Příběh knih a knihoven na Jesenicku (10. 1. – 16. 4. 
2023), kterou knihovník zamýšlel již delší dobu. Cílem výstavy byla rovněž prezentace 
muzejní knihovny. V rámci výstavy byly realizovány komentované prohlídky a workshop 
věnující se knižním vazbám vedený Mgr. Kamilou Raichmannovou.  

V lednu 2023 byl plně zprovozněn a zpřístupněn režim terminálu Národní digitální knihovny 
(NDK – studovna).  

Hlavním úkolem KVMJ nadále zůstala katalogizace knihovního fondu zahájená v roce 2022 
za pomoci SW fy KP-SYS Verbis/Portaro, který byl zakoupen v rámci dotačního programu 
VISK 3 a na nějž přispěl rovněž Olomoucký kraj. V knihovním katalogu se k 31. 12. 2023 
nachází 1 403 monografií. Optimální stav by bylo dokončení katalogizace stávajícího 
knihovního fondu v roce 2025, nicméně vzhledem k regionální povaze a jedinečnosti fondu je 
tento úkol pouze odhadován. K 31. 12. 2023 bylo v katalogu evidováno 6 557 knihovních 
dokumentů. V rámci dlouhodobého cíle zapojení KVMJ do Souborného katalogu ČR byla 
provedena nezbytná registrace standardu MARC 21, kterou spravuje Knihovna Kongresu 
(Library of Congress).  

Závěr roku byl věnován přípravě žádosti v rámci dotačního titulu VISK 3, jehož cílem je 
zajištění nové výpočetní techniky. Výsledek žádosti by měl být znát ve 2. čtvrtletí roku 2024.  

V roce 2023 byly uskutečněny pracovní cesty v rámci KK AMG (krajské a celostátní metodické 
porady, celostátní seminář muzejních knihovníků) a online školení systému Verbis/Portaro fy 
KP-SYS a další online konference (v rámci projektu Knihovna 21. století – K21)  

Soupis pracovních cest (+ příslušné zprávy a zápisy z PC)  

Měsíc Cesta 

23. ledna 2023 Zasedání výkonného výboru KK AMG ČR, Praha (Muzeum 
literatury) 

24. května 2023 Metodická porada muzejních knihovníků Knihovnické sekce 
Moravskoslezského a Olomouckého kraje AMG ČR, Ostrava 
(Galerie výtvarného umění) 



19.–21. září 2023 47. celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií, Praha (Muzeum 
literatury, Národní muzeum, Národní technické muzeum, 
Uměleckoprůmyslové muzeum) 

3. listopadu 2023 Zasedání výkonného výboru Knihovnické komise AMG ČR + knižní 
veletrh Zámek plný knih, Pardubice (Východočeské muzeum v 
Pardubicích)  

20. listopadu 2023 Metodická porada muzejních knihovníků Knihovnické sekce 
Moravskoslezského a Olomouckého kraje AMG ČR, Prostějov 
(Muzeum a galerie v Prostějově) 

  

Roční přírůstek zahrnuje 532 knihovních jednotek na celkových 12 099 přír. čísel. V knihovně 
je evidováno 22 čtenářů.  

   

  

V Jeseníku dne 1. února 2024 

  

  

  

………………………………. 

  

Mgr. Pavel Žurek, knihovník 

  

  

 


